DEPISTAGE
DESCANCERS

Centre de coordination
lle-de-France

Site des Yvelines

SITE TERRITORIAL DES YVELINES

Les chiffres clés de 2023

DOCS DOCCR DOcCcU
Population cible (Insee) 213 088 408 788 387 228
o, L. Remise de tests (>10) : 785 MG
PS impliqués 39 CIM agréés . -
Coloscopies (>10) : 40 GE
Invitations (% prévisions) 113 186 (103 %) 229 069 (104 %) 83531
L. 39121 57 331 F dépistées
Dépistages . 63 439 tests
mammographies (DO + DI)
Taux d’activité 2023 25-29 ans : 43% (43,8% en IDF)
. 37,9% 31,4%
(pop caisses) 30-65ans : 69% (68,8% en IDF)
Taux de participation 37,8% 33,0% Taux de couverture 2019-2021
2022-23 (pop Insee) (36,4 % en IdF) (31,5 % en IdF) 56,0% (52,6 en IDF)
N= 644 N= 185
Cancers dépistés 8,1%0 dépistages 1,6 %o dépistages
(2020-2021) {Via L2 :N=9; {Polypes a risque : N= 842 ;
1,4% des K dépistés} 7,1 %o}

Faits marquants 2023

- Uneintégralité du parc mammographique en DR

- Une hausse significative du pourcentage de pharmacies ayant au moins un pharmacien formé au DOCCR, passé
de 50% a 72% entre 2022 et 2023

- Des résultats DOCS et DOCCR 2022-2023 légérement en dega de 2021-2022 en matiére de participation

- Mise en ceuvre d’actions proposant un accés direct aux dépistages : journées de dépistage « santé de la
femme » (accés direct au 3 D); « camion d’octobre rose (DOCS) »

- Partenariat renforcé avec plusieurs CPTS

Perspectives 2024

>  Informer sur I’évolution des missions liées au cahier des charges de janvier 2024, avec renforcement
o des missions de suivi des positifs
o des actions d’aller-vers
»  Migration vers un nouveau logiciel métier avec une base de données a échelle de la région, permettant des
analyses plus approfondies en particulier sur les circuits de prise en charge
>  Poursuivre I'évolution vers le tout numérique :
- Pour la dématérialisation des flux liés a la mammographie
- Pour les transferts des données de suivi via des systémes d’information sécurisés
»  Augmenter des taux de participation au DOCCR
- Renforcer la mobilisation des professionnels de santé pour ce dépistage, formation des pharmaciens,
implication de la médecine du travail
- Poursuite et renforcement des actions auprés des publics prioritaires
>  Renforcer les relations et actions partenariales
- Renforcer la collaboration avec plus de CPTS sur la ligne d’objectifs « prévention »
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CONTEXTE TERRITORIAL YVELINOIS

* French Deprivation Index (Rey 2009)
combinant 4 variables =revenu / chémage /
CSP/ dipkéme:

* Classification vue de la région

Regroupement par quintilss de la population

francilienne

Légende

Indice de défavorisation sociale™®
[ Quintile francilien le + défavorisé
[ plutbt défavorisé

[ intermédiaire

I plutdt favorisé

Il Quintile francilien le + favorisé
Effectifs nuls ou insuffisants
Population cible 3 DO>1000

20000 Données source= Insee 2017

Populations, épidémiologie

78 Rang IDF
Population cible 3DO (2023) 646 763 4¢
Revenu médian (2021) 28 130 3¢
Niveau de disparité (Gini, 2021) 0,318 4¢
Taux de pauvreté (2021) 10,5% 8¢
Espérance de vie (2022) Hom : 81,6 Hom : 2¢
Fem : 86,4 Fem : 4¢
*Incidence KS (pour 100 000) 106,11 2¢
*Incidence KC : hommes 34,84 5e
Femmes 23,49 5¢

Insee ; *SPF 2007-2016
Un territoire contrasté (urbain au Nord-est # rural au sud-ouest),
avec des indicateurs socioéconomiques et épidémiologiques
globalement trés favorables :

- Une population plutot favorisée, a I’exception de certaines
villes socialement tres défavorisées (quintile francilien le plus
bas): Trappes, Mantes-la-Jolie, Mantes-la Ville, Limay, Les
Mureaux et Chanteloup-les-Vignes.

- De bons indicateurs de santé, exceptés pour le cancer du

35372 Cortograpie CRCDC D¢ 2001 sein dont I'incidence obéit a un gradient social inversé.
Offre de soins
Densité 2023 (78) Densité 2023 Variation 2010-2023 (78)

PS en activité (France métro)
Médecins généralistes 89,6 119,7 -29,2%
Radiodiagnostic et imagerie médicale 8,4 9,3 -16,4%
Gastroentérologues 3,7 4,4 -9,8%
Gynécologues 23,5 18,1 -31,1%

Dispositifs politiques :

Source : CNOM 2023

Cartographie des CPTS au 14/03/2024

Sur le territoire, il existe 9 CLS (Mureaux, SQY, Poissy, Mantes-La-Jolie,

Sartrouville, Chanteloup, Conflans St Honorine, Rambouillet et Limay) ; le
CRCDC IDF 78 est en étroit partenariat avec tous les CLS de son territoire.

Le département des Yvelines compte 13 communautés professionnelles
territoriales de santé (CPTS). 11 d’entre elles sont en cours de fonctionnement
(78 Nord, Mureaux Val de Seine, Nord Est 78, Seine et Foréts, Boucle de Seine
Est, Gd Versailles, Sud Yvelines, Yvelines Ouest, SQY, Vallée de Chevreuse et
Confluent), et 2 en début de formalisation (Fort d’Yvelines et Vallée de la
Mauldre). Le CRCDC-IDF a signé des conventions de partenariat avec 4 CPTS
(78 Nord, Seine et Foréts, Gd Versailles et Yvelines Ouest) pour des actions
de prévention, d’information et formation des professionnels de santé ainsi

qgue des act
cancers.

[ CPTS en fonctionnement

[ IIngénierie de projet en cours

[ Initiative connue de I'ARS : en début de formalisation

¥ Initiative connue de I'ARS - déclaration d'intérét sans formalisation

ions de dépistage des

https://www.iledefrance.ars.sante.fr/les-communautes-professionnelles-
territoriales-de-sante-cpts-en-ile-de-france
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DEPISTAGE ORGANISE DU CANCER DU SEIN DANS LES YVELINES

= QOrganisation du DOCS

Mammographies hors département : principalement Paris 100% équipés d'un mammographe DR

(2.8%) suivi des Hauts-de-Seine (1.5%) "e;,\\'\s'ees ciM (97,3% en IdF)
raﬂ“@ N=40 (31/12/22)
ﬁ o 1 o™ N=39 (01/01/23)
31% d cimay de? Radiologues
qans un lers lecteurs

N=103

Population cible

Insee=213 088
Caisses=218 732

: Départ=0
Radiologues Arrivée=2
2nds lecteurs

3 négatoscopes disponibles.
N=9 Relectures sur console numérique par 4
radiologues

= Activités DOCS

Invitations, relances

Nombre d’invitations et de relances en 2023 par mois sur le site des Yvelines , ;
Total sur 'année 2023 (%

12000 prévisions)

10000 Invitations= 113 186 (103%)

8000 Relances= 65 508 (73%)
6000
4000

2000

jan fev mars avr mai juin juil aout sep oct nov dec
@ Invitations DOrelancel

Mammographies réalisées

Nombre de DO en 2022 et 2023 dans les Yvelines par mois et en cumulé sur I'année

> 000 45000 Total sur Pannée 2023
4 500 40000
#1000 35000 39 121 mammographies
3500
3000 30000 (+5,9% / 2022)
2500 25000 T d’activité 2023
> 000 — 20000 aux d’activité =
1500 15000 - 37,9% (pop caisses)
- % (pop invitée)
1000 10000 36,5% (pop
500 . l 5000
0 0
jan fev mars avr mai  juin juil  aolt sept oct nov dec

C—INombre de mammographies par mois 2022 B Nombre de mammographies par mois 2023

Nombre de mammographies cumulés 2022 ==—=Nombre de mammographies cumulés 2023

>  En moyenne 9 4400 invitations par mois, conforme a I'estimé.
>  Une légére augmentation du nombre de mammographies par rapport a 2022.
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= Evaluation DOCS

Taux de participation (campagne 2022-2023)

- Taux Insee= 37,8% (36,4% en IDF; le 78 se situe au 4° rang
des départements franciliens)

- Taux de participation les plus élevés chez les 65-69 ans
(40,1% de participation)

Taux de participation 2022-2023 au DOCS dans le 78
par classes d’age (Insee/base CRCDC IDF)

45%

Taux de participdtion au dépista&e/gr\gﬁs“é/du cancer dusein
Campagne 2022-2023
YVELINES

Taux moyen 78=36,8%
Moyenne IDF=35,5%

Taux "caisse” (population cible
issue des fichiers caisse AM)

39,2% 40,1% 39,3y

0 o 37,8%
40% -36,6% 35 gy e - "
35% _— —
30%
25%
20%
15%
10%
Légende
5%
Taux de participation DOCS
0% 1 [18,7% - 25%[
50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 TOTAL L1 (25% - 30%(
[ [130% - 35%[
[ [35% - 40%[
W INSEE @OBase CRCDC IDF [ [40% - 45%[
I [45% - 50%[
I [50% - 55%[
PPN P . . I [55% - 55,4%]
>  Une légére diminution en comparaison avec 2021-2022 Erotits poieants
(38,3% en taux Insee) Population cible
0 5000
“/__‘,' 12049 Donnges source=CRCDCIDF
Résultats
En 2023 - 1931 mammographies positives a I'issue du bilan diagnostic immédiat (soit 4,7% des dépistages),

- Au total, 2 007 dossiers positifs a I'issue du BDI ou de la relecture, soit 4,9% des DO.

dont 140 classées ACR 5 (5,1% des +) et 419 ACR 4 (15,4% des +).
76 mammographies positives identifiées par la 2" lecture (soit 0,20% des mammographies relues)

Sur la campagne | -
2020 - 2021

644 cancers dépistés, soit 8,1 cancers pour 1000 dépistages (moyenne IDF= 7,6 pour 1000)
21 cancers diagnostiqués uniquement sur des critéres échographiques (3,3% des cancers dépistés)
9 cancers détectés grace a la seconde lecture (soit 1,4 % des cancers dépistés).

=  Recherche et expérimentations

My Pebs (Etude internationale évaluant les bénéfices d’un dépistage personnalisé en fonction du niveau de risque

individuel par rapport au dépistage actuel)

Inclusions (78) = 199 femmes (dont 89 randomisées dans le bras personnalisé), soit 11% des inclusions franciliennes. Les

inclusions a I’étude sont désormais terminées.

Dématérialisation des flux liés a la mammographie

Nombres de CIM concernés: 5 (un CIM a repris la transmission dématérialisée en novembre 2023). Nombre de
mammographies dématérialisées par CIM (part de I'activité du CIM en %) : 1 246 (94%), 836 (62%), 711 (71%), 533 (85%)
et 135 (10%) soit au total 3 461 mammographies.
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DEPISTAGE ORGANISE DU CANCER COLORECTAL DANS LES YVELINES

= Organisation du DOCCR

’ e Remise de tests

Population cible
MG (1043 sur 1201) ont contribué

Insee= 408 788 - Pour au moins 10 tests = 785

Assurés (fichiers caisse) = 427 265 | - Pour au moins 100 tests = 84

Exclusions (médicales)= 47 658 (11,2)% ' Autres= gastro-entérologues, médecins
des assurés # 10,2% en IDF) du travail, gynécologues,

/—_\ et depuis 2022 : pharmaciens *
' Coloscopies

60 gastro-entérologues \ * Sous réserve d’avoir suivi une

40 ont réalisé au moins 10 formation. 325 Pharmaciens
coloscopies suite a FIT+ formés, dans 280 pharmacies des
Yvelines (soit 72% des

pharmacies des Yvelines contre
= Activités DOCCR 50% fin 2022)

Invitations et relances

Nombre d’invitations, de relances 1, de relances 2 avec et sans test en 2023 (78)

30000 Total sur 'année 2023 (%

25000 prévisions)

20000 1= 229 069 (104%)

15000 R1=170 712 (84%)

10000 R2 simples = 93 976 (60%)
5000

R2 avec test=26 660 (99%)

janv fev mars avr mai juin juil ao(it sep oct nov dec

M nvitations M Relancel MRelance2 simple ™ Relance? test

Tests réalisés

Nombre de tests DOCCR réalisés mensuellement en 2022 et 2023 et cumul annuel (78) Total 2023 = 63 439 tests
9000 70000 (2022 =55 583)
jig 60000 Dont suite a (répartition)
5000 50000 Invitation : 47,5%
5000 40000 Relance 1= 29,0%
4000 30000 Relance 2= 23,5%
2$§ 20000 Taux d’activité 2023
1000 10000 =33,4% (pop caisses)
0 0 =30,9% (pop invitées)

janv fev mars avr mai juin juil aolit sep oct nov dec

[ Nombre de tests par mois 2022 Il Nombre de tests par mois 2023

=== Nombre de tests cumulés 2022 =mmmmNombre de tests cumulés 2023

> Un nombre de dépistage en hausse par rapport a 2022 mais inférieur a 2021, année de rattrapage post COVID.

»  Une diminution importante du nombre de kits de dépistage envoyés aux bénéficiaires par le CRCDC (247 en 2023
versus 1358 en 2022), les personnes étant orientées vers d’autres modes de distribution en particulier la remise de
kits en pharmacie.

» Commande en ligne : 12 914 connections d’assurés du 78 transmises au CRCDC (12 463 en 2022): 11 332 envois de
kit, 77,7% des tests réalisés a la mi-avril 2024
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Taux de participation au dépisﬁge du cancer colorecta'ii‘
Campagne 2022-2023
YVELINES

= Evaluation DOCCR

Taux de participation campagne 2022-2023

Taux 78=31,4%
Moyenne IDF=28,8%

Taux ‘fichiers caisse” ajusté aux exclusions
= Nb personnes dépistées / (population cible
assurce - persannes excics)

Taux brut (%)
(sans les exclusions)

Taux ajusté (%)
(incluant les exclusions)

H F Total H F Total
CRCDCIDF | 29,9 32,9 31,4 26,8 29,0 27,9
Insee 32,2 33,8 33,0 28,6 29,7 29,2

Taux Insee (ajusté aux exclusions) par classes d’age (78)

36%
35,2%

Légende
Taux de participation DOCCRES
[ [12% - 15%[
[ [15% - 20%[

[ [20%-
3 [25%-
B [30%-

25%[
30%[
35%[

I [25% - 40%[
Bl [40% - 49,5%)]
[ Effectifs insuffisants
Effectifs pop cible

) 10000

mae

35%
o
0% 33,8%
33,1%
33% 32,6%
32%
31,2%

31%
30%
29%

60-64

50-54 55-59 65-69 ans 70-74 ans

Donnees souce= CRCDC-IDF

>  Taux Insee Brut > a la moyenne IDF (28,2%), au 4™ rang des départements franciliens.
»  Taux Insee ajusté en légére N par rapport a la campagne précédente : 33,0% versus 33,3% en 2021-2022.
»  Taux les plus élevés chez les 70-74 ans, les plus bas chez les 55-59 ans.

Indicateurs de résultats

En 2023 - 1863 tests positifs au seuil de 30ug d’Hb / g de selle (soit 3% des tests réalisés),
o Taux plus élevé chez les hommes (3,5%) que chez les femmes (2,5%)
- 1458 tests non analysables (NA) non refaits en mars 2024 (soit 2,3% des tests réalisés).

o Principale cause = utilisation de tests périmés.

Sur la campagne 2020 - 2021

- 3809 tests positifs sur 118 373 réalisés, soit un taux de
positivité= 3,2%
- Dont 81,5% (n=3 106) avec un résultat de coloscopie connu
Pour ces résultats connus, valeur prédictive positive d’un FIT +
»  Pour un cancer = 6,0% (n=185)
»  Pour les polypes a risque = 27,1% (n=842) 6,0%

H =
0,2%
| ’

Cancer
colorectal

Résultat des coloscopies suite a un FIT + en 2020 -2021 (78)
33,2%
31,1%
27,1%

Taux de cancers = 1,6%. dépistages (moy IDF= 1,4%o)
Taux de polypes a risque = 7,1%o dépistages (moy IDF= 8,0%)

Normal Polypes non a

risque

Polypes a
risque

Polypessans Autre cancer
autreinfo  que colorectal

Délai moyen d’acces a la coloscopie en jours (78)

Focus sur les coloscopies, point au 30/03/2024 120
Taux de recueil 2019 2020 2021 2022 2023* 100
Nb tests positifs 1380 | 1681 2128 1684 1863 0
Nb colo. recueillies | 1145 | 1392 | 1714 | 1317 | 886 *
Taux de recueil 83,0% | 82,8% | 80,5% | 78,2% | 47,6% |
* données provisoires a consolider *
0

2020

2021

2022

2023

»  Un délai moyen entre le FIT positif et la réalisation des coloscopies en légére diminution entre 2020 et 2022 mais
un taux de recueil en baisse (données 2023 provisoires).
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DEPISTAGE ORGANISE DU CANCER DU COL DE L'UTERUS DANS LES YVELINES

= Population cible du DOCCU

Population cible (2023)
. Insee= 387 228 femmes
. Base CRCDC (assurées fichiers caisses) = 416 919 femmes dont 46 724 femmes de 25-29 ans (soit
11,2% de la population cible sur Paris - 13,2% en IDF)

Populations exclues = 3 235 femmes pour hystérectomie totale (information recueillie via transmission actes CPAM
+ traitement des réponses postales)

= Activités DOCCU

Invitations en 2023

Nombre d’invitations et de relances en 2023 par catégorie d’age (78)
25000

Total Invitations 2023= 83 531

20000 Total Relances 2023= 90 920

Invitées a tort* 2023 = 8 366 (soit
15000 10,0% des invitées)
10000 * femmes a jour de leur dépistage au
moment de 'invitation
5000 I
: i I

25-29ans 30-34ans 35-39ans 40-44ans 4549ans 50-54ans 55-59ans 60-65ans

Invitations M Relances

Tests réalisés

Nombre de femmes dépistées en DO et en DI en 2023 par catégorie d’age (78)

9000

8000

7000

6000 Nombre total de dépistages
2023 :57 331

5000

4000 Dont:

3000
DO : 25 800
2000
1000 I DI:31531
0

25-29 ans 30-34 ans 35-39 ans 40-44 ans 45-49 ans 50-54 ans 55-59 ans 60-65 ans

mDO DI
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= Evaluation

Taux d’activité annuelle pour le dépistage du cancer du col de I'utérus

Le taux d’activité annuelle du dépistage est calculé en rapportant le nombre de femmes de 25 a 29 ans ayant réalisé
un dépistage au cours d’une année a la population de femmes de 25 a 29 ans divisée par 3 et le nombre de femmes
de 30 a 65 ans ayant réalisé un dépistage au cours d’une année a la population de femmes de 30 a 65 ans divisé par
5.

Taux d’activité annuelle 2023 dans les Yvelines et en lle-de-France (%)

25-29 ans 30-65 ans
Yvelines 43,0 69,0
lle-de-France 43,8 68,8

Il faut noter que taux d’activité annuelle ne fournit cependant pas une estimation du taux de couverture du dépistage
car un nombre important de femmes réalisent plus d’un dépistage au cours de I'intervalle recommandé entre deux
dépistages alors que d’autres femmes n’en réalisent aucun.

Taux de couverture au dépistage du cancer du col de l'utérus

Evolution du taux de couverture du dépistage triennal du cancer du col de l'utérus dans les Yvelines, en IDF
et France (données SPF)

62,3
€0 i ————— — - = 597
56,6 e M I T e e —————
T,
e, 56,0
55 teeee.,,
.-"'...“‘Co-o. essusenett” 526
50
45
40
2012-2014 2013-2015 2014-2016 2015-17 2016-18 2017-19 2018-2020 2019-2021

78 seeess |DF = = France

Source : SNDS (DCIR), Insee - Exploitation Santé publique France
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ACTIONS DE PROMOTION DES DEPISTAGES DANS LES YVELINES

Tout comme I'année 2022, 2023 a été marquée par des actions ayant eu pour objectif de faciliter I'acces aux
dépistages organisés (cancer colorectal, cancer du col de I'utérus et du sein) auprés de certains publics.

Remise des kits — résidences sociales

Pour réduire les inégalités d’acces et de recours au dépistage organisé du cancer colorectal, et de favoriser un
accompagnement a la réalisation des tests de dépistages, plusieurs journées de remise directe des tests ont été
organisées a destination des résidents des résidences sociales (Adoma et Adef).

18 actions ont été réalisées au cours de 2023 ou nous avons échangé avec 136 résidents sur le dépistage du cancer
colorectal. A la suite de ces échanges et aprés entretiens personnalisés, 85 kits de dépistage ont été remis aux
résidents éligibles. Ces interventions comportent des démonstrations concrétes visant a réaliser ce test de
dépistage. Finalement, 63 tests ont été réalisés sur les 85 remis soit 74,1% de tests réalisés. Une évaluation globale
sur 2 ans (campagne 2022-2023) a porté sur I'impact de ces actions. En amont des actions, le taux de participation
était de 6,7%. Il est passé a 16,7% a la suite de ces actions.

Ces actions ont un fort impact sur la participation des personnes hébergées dans les résidences sociales, méme si
celle-ci reste trés en-deca de la moyenne départementale. Le renouvellement au fil des ans, envisagé par I'équipe
du CRCDC 78, pourra permettre d’espérer une adhésion plus forte aux dépistages des cancers.

Journées santé de la femme

Nous avions organisé une journée d’acceés aux trois dépistages (sein, col de I'utérus et colorectal) avec comme
objectif de réduire les inégalités d’acces et de recours aux dépistages et d’en supprimer les freins. Cette journée
était destinée aux femmes résidant dans la ville de Houdan et ses environs, et s’est déroulée le 14 avril 2023 3
I’'hopital de Houdan. Cette journée a été organisée en partenariat avec la ville de Houdan ainsi que son centre
hospitalier, la communauté des communes et la CPAM 78.

Cette journée a proposé des dépistages immédiats, sans avance de frais (sur RDV) : mammographie et/ou frottis
du col de l'utérus et/ou remise de kit de dépistage ; ciblant les femmes de 25 a 74 ans n’ayant pas réalisé de
mammographie depuis plus de 2 ans (ou jamais) et/ou un frottis depuis plus de 3 ou 5 ans (ou jamais). La campagne
de communication mise en ceuvre a permis a permis a 24 femmes de réaliser un dépistage : 14 mammographies et
18 frottis du col de I'utérus. De plus 8 kits de dépistage du DOCCR ont été remis.

En conclusion, cette action a été globalement positive (pour une premiére de ce type) et proche de I'objectif de
départ qui était de 14 mammographies et 28 frottis.

Fort de I'expérience acquise, I'équipe du CRCDC 78 a entamé des discussions avec ses partenaires pour organiser de
nouvelles (2) journées santé femmes, au 2°™ trimestre de I'année 2024 avec les hopitaux de Houdan et St Germain.

Les tournées du Mammo Solidaire

Le mammo Solidaire est un camion de mammographie mobile, mis a disposition par General Electric, afin de
proposer aux femmes une mammographie 100% pris en charge (suivie d’'une échographie si nécessaire) dans le
cadre du dépistage organisé du cancer du sein. 3 tournées se sont déroulées dans et avec les villes de Buc, Trappes
et de Port-Marly. Ce partenariat s’était étendu aux CPTS de Grand Versailles et Seine-et-Foréts, aux cabinets de
radiologie de la clinique des Franciscaines de Versailles, de 'HPOP de trappes et du CHP de L'Europe de Port Marly,
de la CPAM 78 et de la Ligue contre le cancer.

Ces tournées a fait bénéficier a 52 femmes une mammographie dans le cadre du dépistage organisé parmilesquelles
3 ont été positives. La moitié d’entre elles n’avaient jamais réalisés de mammographie.

Le CRCDC-IDF et General Electric sont en cours de discussion afin d’envisager la poursuite de ce partenariat a
I’horizon 2024, plusieurs communes ayant déja émis le souhait de disposer de ce type d’intervention.
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Actions de promotion des dépistages auprés des public en 2023

YVELINES
:3 :fho": real;sees. eu.'n 2I023 s:l'”d‘u \:nlles - 57 actions de sensibilisation grand public
u depar .erlnen ‘ p;l?;lpa ement cans fes - 6 ciblant les publics vulnérables
Zones socialement defavorisees. - 30 visant a faciliter I'accés au dépistage

(iﬂﬁﬁﬂ Sartrouville

Houdan

Ela““"’"ﬁappes

( '
.

Légende

Nombre d'actions
2
O 4

/ N
)7
N/

Types d'action
sensibilisation tout public

B sensibilisation public vulnérable

B Acces/offre de dépistage

Indice de défavorisation sociale (FDEP)

(] Quintile francilien le + défavorisé
[_] plutdt défavorisé

[ intermédiaire

B plutét favorisé

Bl Quintile francilien le + favorisé
Effectifs nuls ou insuffisants

Données source= CRCDC IDF (Actions),
Insee 2017 (FDEP)
Cartographie CRCDC IDF 2024
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Annexe 1 : Taux de participation 2022-2023 au DOCS et au DOCCR par commune (78)
(pour les communes ayant plus de 2 000 femmes éligibles au dépistage)

DOCS DOCCR
Nb pers pop caisse taux de Nb pers pop caisse Exclusions taux de
dépistées participation dépistées participation*

Acheres 1138 3040 37,4% 1683 6032 655 31,3%
Bois-d'Arcy 903 2098 43,0% 1159 4187 565 32,0%
g(a)ir:sires'sous' 648 2090 31,0% 987 4227 291 25,1%
Carriéres-sur-Seine 725 2182 33,2% 1323 4297 411 34,0%
Chatou 1492 4721 31,6% 2500 9073 961 30,8%
ﬁ‘;?]i')":ir;se'sm' 2222 5443 40,8% 2877 10592 1189 30,6%
Elancourt 1503 3585 41,9% 2015 7037 786 32,2%
Guyancourt 1567 3971 39,5% 2176 7750 913 31,8%
Houilles 1728 4928 35,1% 2770 9465 1046 32,9%
La Celle-St-Cloud 993 3314 30,0% 1614 6396 679 28,2%
Eicc:jé:szurt 1914 5198 36,8% 2575 9670 1197 30,4%
Le Pecq 737 2500 29,5% 1163 4655 487 27,9%
Le Vésinet 759 2699 28,1% 1466 5173 577 31,9%
;sisaayes'so“s' 1181 2778 42,5% 1468 5337 636 31,2%
Les Mureaux 1443 4233 34,1% 1547 8565 485 19,1%
Limay 941 2470 38,1% 1209 4965 428 26,6%
Maisons-Laffitte 1074 3651 29,4% 1996 7012 731 31,8%
Mantes-la-Jolie 1740 5581 31,2% 2281 10878 704 22,4%
Mantes-la-Ville 902 2557 35,3% 1198 5147 481 25,7%
Marly-le-Roi 993 2867 34,6% 1549 5343 666 33,1%
Maurepas 1215 2809 43,3% 1644 5502 609 33,6%
Montesson 862 2529 34,1% 1394 4924 571 32,0%
Montigny-le-Btx 2199 5186 42,4% 3306 9903 1302 38,4%
Plaisir 1766 4454 39,6% 2188 8781 970 28,0%
Poissy 1989 5279 37,7% 2738 10101 970 30,0%
Rambouillet 1774 4304 41,2% 2507 8186 1056 35,2%
Saint-Cyr-I'Ecole 918 2433 37,7% 1268 4805 494 29,4%
St-Germain-en-Laye 1876 6551 28,6% 3498 12421 1375 31,7%
Sartrouville 2725 7706 35,4% 3895 14986 1467 28,8%
Trappes 1352 3870 34,9% 1697 7839 555 23,3%
Vélizy-Villacoublay 1140 3016 37,8% 1580 5799 747 31,3%
Verneuil-sur-Seine 826 2455 33,6% 1298 4697 565 31,4%
Versailles 3969 12049 32,9% 5995 23226 2893 29,5%
Viroflay 814 2396 34,0% 1405 4644 581 34,6%

* prise en compte des exclusions (nb pers dépistées/pop caisse -exclusions)
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Annexe 2. Evolution de la participation par commune sur 2 campagnes
(2021-2022 et 2022-2023)

i it o gt . Q‘S""“
Taux de participation au dépistage organisé du cancer du sein Taux de particip tmg:;;;ﬁ:?;ﬁﬂ“ du cancer du sein
Campagne 2020-2021

YVELINES
YVELINES

Taux moyen 78=38,5%
(Moyenne IDF=37%)

Taux moyen 78=36,8%

Taux "caisse”= Nb femmes dépistées Moyenne IDF=35,5%
/ population cible fichiers caisses
Taux "caisse” (population cible
issue des fichiers caisse AM)

Légende

Taux de participation DOCS
[ [18,7% - 25%[
[ [25% - 30%[
[ [30% - 35%[
[ [35% - 4094[
[ [40% - 45%[
[ [45% - 50%[
I [50% - 55%[
I [55¢% - 55,4%]
Effectifs insuffisants
Population cible

Légende
Taux de participation DOCS
[ [15% - 25%[

[ [25% - 30%[

[ [30% - 35%[

[ [35% - 40%]

I [40% - 45%]

W [45% - 50%]

Il [50% - 55%]

W [55% - 58,6%]

E®E Effectifs insuffisants
Effectifs population cible

O 5000 Donndes sources | CROOCIDF 5000

(o Cartographie CREDC-DF ) 12040 Omances sourte=CRCOCHDE
! ¥ e s
Taux de participation au dépistage organisé du cancer colorectal Taux de participation au dépistage du cancer colorectal
Campagne 2020-2021 Campagne 2022-2023
YVELINES YVELINES
Taux moyen 78=28,3% 4

H Taux 78 (brut)=27,9%
Taux moyen IDF=26,7%

Taux moyen IDF=26,6%

Taux brut = Nb parsonnes dépistées

Taux BRUT (sans retrait des exclusions)
{ population cible (fichiers caisses)

= Hb personnes depistées | population
cible (fichiers caisses)

Légende

Taux de participation
[0 [20,3% - 25%[
[ [25% - 30%[

I [30% - 35%]

I [35% - 42,1]

[ Effectifs insuffisants
Effectifs pop dble

Légende

Taux de participation DOCCR
[ [11% - 159%[
[ [15% - 20%[
[ [209% - 25%[
[ (25% - 30%]
I (30% - 35%(
W (35% - 43,5%]

5000 [ Effectifs insuffisants
\\ 10000 Effectifs pop cible
— . 3 10000
{1 15000 Données sources=CRODCIDE -
; Cartographie CRCDCIDF 7 13226 Dennées source= (REDC-TOF
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Annexe 3. Actions menées en direction des professionnels de santé (PS)

DO PS concernés Contenu Territoire Date
Courriers d’information, mailing
DOCCR MG / Gastro / Gynéco Sensibilisation Mars Bleu 78 Mars

(infographie / flyer)
DOCS Radiologues Sensibilisation Octobre Rose 78 Octobre
(infographie / flyer)
Retours statistiques
DOCCR Gastroentérologues Statistiques individuelles vs 78 Janvier
dep
DOCS Radiologues L1 + L2 Statistiques individuelles vs 78 Janvier
dep
Séances d’information/ formation (webinar)
DOCCR Tous professionnel de santé Information sur les 3 DO CPTS Seine- Juillet
Territoire CPTS Seine-et- Formation DOCCR et -Foréts
Foréts
DOCCR Pharmaciens Formation remise de Kit IdF
(webinar)
DOCS Secrétaires / Manip / Formation E SIS démat Montfort Novembre
Radiologues

Rencontres interpersonnelles
3DO S-F/Médecin/biologiste/ Restitution journée Santé de Houdan Juin

direction hop /CPAM/DDARS

la femme
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Grand public

Type actions Communes Partenaires Dépistage Bilan
. Villes Porcheville et Mureaux, 2 grands forums organisés avec le colon gonflable ont mobilisé plus de 400
Colon tour gonflable Porcheville, Les Mureaux 3DO o
CPAM 78, LCC 78 participants.
. , . . CLS Sartrouville, CLS Conflans 2 pieces de Théatre (“Mon corps a 50 ans”’ et “dépistes, prouves que tu existes’’)
Théatre-débat Sartrouville, Conflans-Ste-Honorine . 3DO . . o
Ste Honorine, MACIF suivis d’un échange avec le public : 58 et 65 participants.
o i . . Bus parcourant les communes rurales du 78, avec sagefemme en permanence pour
Accés dépistages / Bus Bréval, Freneuse, Jumeauville, Lognes, Autouillet, | | . , . o
) . ; . 3 . Département 78 DOCCU FCU. Tres peu de fréquentation, communication et emplacement du bus non
Prévention Santé Saint-Rémy-Lés-Chevreuse i L .
adaptés. Participation du CRCDC interrompu.
. . . . . N Ville de Porcheuville, ville de Manifestation sportive sous forme de marche rose (Octobre Rose) avec point de
Manifestations sportives Porcheville, Plaisir, Epbne DOCS

Plaisir, ville d’Epone

chute le stand du CRCDC-78, pres de 50 personnes sensibilisées.

Achéres, Beynes, Bonniéres S/seine, Epone,
Chanteloup-Les-Vignes, Conflans, Elancourt,
Guyancourt, Houdan, Issou, Limay, Magny-Les-

Services municipaux,
entreprises, centres hospitaliers,

59 stands d’information Mars Bleu, Octobre Rose et autres événement importants.

Stands d’information Hameaux, Mantes-La-Jolie, Maule, Mureaux, . 3DO 2400 participants, 131 kits DOCCR remis, 143 PEC, 950 supports communication
. . . K centres commerciaux, CPAM 78, X
Perray, Plaisir, Poissy, Vélizy Rambouillet, LCC 78 fournis.
Sartrouville, St-Germain-en-Laye, Trappes, La ’
Verriére, Versailles, Vieille-Eglise-en-Yvelines
Journées santé dépistages Houdan Hépital/ Ville/ CPAM/ DDARS 3DO 14 avril a Houdan : 14 Mammographies, 18 FCU et 8 remises kits DOCCR
Accés dépistage / Journée GE Healthcare, Municipalités, 2 Journée de mammographie 100% pris en charge avec le Mammo Solidaire : 33
Buc, Port-Marly DOCS

dépistage DOCS

CPAM 78

mammographies réalisées (3 mammo positives)

Octobre Rose :

Mammo Solidaire, Port-Marly

Sensibilisation des salariés,
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Eiffage Vélizy

Inauguration village santé éphémeére, Hopital de Poissy




Public en situation de vulnérabilité

Type actions

Communes

Partenaires

Dépistage

Précisions vulnérabilité

Bilan

Carriéres-S/Poissy, Coigniéres,

Elancourt, Guyancourt, ADOMA, ADEF, . , e
o . . . . L. . En 2023, 18 actions menées, 136 personnes sensibilisées, 85
Accés dépistage / Remise [Montigny-Le-Bx, Mantes-La-  |Ligue de Public des résidences sociales | . Lo,
. . . . , . DOCCR . . kits remis, 63 tests réalisés pour un taux de couverture de
directe des kits Jolie, Les Mureaux, Saint- I’Enseignement 78, (foyers travailleurs migrants) a1 %
Germain-en-Laye, Sartrouville, [LCC 78 .
Trappes, La Verriere
Sensibilisation et Plateforme Les . . . .
. . . Public en situation de handicap i . i
formation du publicen |Chatou Canotiers : SAVS, 3D0 svchiaue 2 séances de sensibilisation de 16 adhérents.
iqu
situation de handicap CAJ, SAMSAH psychiq
Séances de Centre Municipale . Sensibilisation sur les D.O et prise des RDV pour la journée de
. Trappes , 3DO Habitant du QPV .
sensibilisation de santé mammographie
i o Femmes des Ateliers Socio . i i . .
Séances de . CVS Aimé Césaire, . o . Une journée avec 2 séances, nous avions sensibilisé 38
Mantes-La-Jolie 3DO Linguistiques (apprentissage de

sensibilisation

LCC78

la langue Francaise)

femmes aux dépistages des cancers.

Accés dépistage /
Journées dépistage DOCS
gratuit

Trappes

GE Healthcare,

Municipalités, CPAM

78

DOCCU

QPV et femmes ayant des
difficultés d’acces aux
différents dépistages

Journée de mammographie 100% pris en charge avec le
Mammo Solidaire : 23 mammographies réalisées ; la moitié
des femmes n’avaient jamais réalisé de mammographie.

Octobre Rose :
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Mammo Solidaire, Trappes

Colon tour gonflable, les Mureaux

Journée de remise kits, Saint-Germain-en-Laye




Annexe 5. Partenariats

Partenaires Nature du partenariat (Actions/Projets communs) Nouveau Ancien

CPAM 78 Partenariat institutionnel. Ciblage SMS/mails au public pour annoncer des actions. Organisation des actions conjointes. X

ARS-IDF Partenariat institutionnel. X

LCC comité 78 Partenaire important. Actions conjointes, complémentarité CRCDC-78 et LCC. X

CPTS Grand Versailles, Seine-et-Foret, 78 Nord, Yvelines Ouest, Val de Seine. CPTS ayant des projets sur les DO des cancers. X

General Electric Mise a disposition du camion de mammographie mobile pour le DOCS. X

Résidences ADOMA, ADEF Lieux d’accueil pour les actions de remise des kits DOCCR et dans les résidences sociales. X

Institut des Hauts-de-Seine Bus Santé Femmes sillonnant les Yvelines ; ajout de I'offre des dépistages des cancers au dispositif. Organisation des séances d’information dans X
L’Ecole Frangaise des Femmes de Mantes-La-Jolie.

Yvelines, le Département Bus Prévention Santé sillonnant les Yvelines. Actions conjointes d’acces au DOCCU. X

Marie Madeleine Association : Organisation des séances d’échange aux dépistages des cancers a travers ses permanences d’ETP. X

Associations Voisins malins : formation des voisins aux DO ; Plateforme les Canotiers : actions pour public en situation handicap psychique X

Hépitaux / C.S Clinique Région Mantaise, Clinique d'Yvelines, CMS Dr Jacques Fribourg X

Hépitaux /C.S Ramsay HPOP, CHP de L’Europe, CHIPS, La Porte Verte, Ramsay Les Franciscaines, CH de Rambouillet, CH de Mantes-La-Jolie, CH de Houdan, X
Clinique Saint-Germain-en Laye, Etablissement SSR de la MGEN (Maisons-Laffitte), MSP des Mureaux

Sociétés (S. Santé au travail) Mitel, Eiffage. Actions de promotion des dépistages a destination des employés. X

Sociétés (S. Santé au travail) Stellantis (ex PSA), Crédit Agricole, Valéo, Safran, Dassault System, Thalés, Malakoff Humanis. Actions de promotion des dépistages a destination X
des employés.

Communes (CCAS) Limay, Plaisir, Elancourt, Buc, Port-Marly, Vernouillet. X

Communes (CCAS) Poissy, Les Mureaux, Mantes-La-Jolie, Sartrouville, Le Chesnay, Rambouillet, Conflans Ste Honorine, Chanteloup-Les-Vignes, Epone, Porcheville, X

Aubergenville, La Verriere, Maisons-Laffitte, Essart-Le-Roi, Saint-Germain-en-Laye, Le Vésinet, Trappes, Houdan, Orgerus.
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